PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º       /2018.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor José Limiro Sobrinho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução nº 195, de

25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor José

Limiro Sobrinho pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 29 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor José Limiro Sobrinho o Título de

Cidadania Honorária Unaiense em virtude dos relevantes e altruísticos serviço prestados ao

Município de Unaí.

Zé Limiro, como é conhecido em nossa cidade, é natural de Matutina - MG, nasceu

no dia 27 de abril  de 1955, esposo da senhora Eunice Rodrigues Sobrinho, pai de dois filhos e  tem

um neto. Trabalhou no Posto Beira  Rio como garçom por  40 anos e  logo em  seguida  começou

no Posto Planalto trabalhando como borracheiro para  o saudoso ex- prefeito Tão, foi também por

um período curto gerente do posto citado, missionário de evangelismo na zona rural, frequenta

assiduamente a  paróquia  são  João  Batista onde  é  ministro da eucaristia, faz parte do cursilho e

tem ajudado bastante  as pessoas mais carentes  tanto materialmente  como espiritualmente fazendo

orações, ajudando com palestras e cestas  básicas  onde  vê necessidades.

 A vida dedico á Deus e  as  pessoas, isso é seu lema de vida.

Seguem documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o

homenageado.

São por essas razões expostas que a Vereadora subscrita apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta casa de leis para aprovação.

Unaí, 29 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADORA  ANDRÉA MACHADO

Líder do PSD

ANEXO

NOME: JOSÉ LIMIRO SOBRINHO

ENDEREÇO: RUA MIGUEL MENDES DO NASCIMENTO Nº 64

BAIRRO: CANABRAVA

FONE: (38) 99943 1167